BCĐ PHÒNG,CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH GIA LAI

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /CV-BTT Gia Lai, ngày         tháng 11 năm 2021

V/v hướng dẫn hình thức giám sát,

cách ly y tế đối với lực lượng tuyến

đầu chống dịch COVID-19

                                        Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành của tỉnh;

 - Các Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19;

 - TTYT các huyện, thị xã, thành phố;

 - UBND và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 4158/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành hướng dẫn phòng ngừa và quản lý nhân viên y tế có nguy cơ lây nhiễm

SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Hiện nay tình hình dịch bệnh tại tỉnh Gia Lai đang diễn biến phức tạp; hiện

tỉnh đang cách ly, điều trị cho gần 900 bệnh nhân COVID-19 tại 12 cơ sở thu dung,

điều trị COVID-19 và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã. Công tác bố trí nhân lực

phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian qua gặp một số khó khăn: nhân

lực y tế phục vụ tại các cơ sở điều trị COVID-19 còn hạn chế, các TTYT tuyến

huyện sau khi chuyển đổi công năng vẫn phải thực hiện chức năng, nhiêm vụ

của TTYT đa chức năng; thời gian nhân viên làm việc cũng như cách ly sau khi

hoàn thành nhiệm vụ kéo dài trong khi lực lượng tuyến đầu chống dịch đã được

tiêm vắc xin phòng COVID-19 và độ bao phủ vắc xin của tỉnh ngày càng tăng.

Trước tình hình trên, xuất phát từ nhu cầu thực tiễn, để đảm bảo an toàn

cho lực lượng tuyến đầu chống dịch
1
, duy trì nguồn nhân lực cho công tác điều

trị bệnh nhân COVID-19 nói riêng và công tác phòng chống dịch COVID-19 nói

chung, với mục tiêu đảm bảo hiệu quả thời gian làm việc và thời gian nghỉ ngơi

phù hợp theo từng đối tượng, nhất là lực lượng làm việc tại các cơ sở thu dung,

điều trị COVID-19. Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh hướng dẫn hình thức giám sát, cách ly y tế đối với lực lượng tuyến đầu

chống dịch, như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị và NVYT thường xuyên thực hiện đánh giá nguy cơ

và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung được quy định tại Mục 1, Mục 2,

Chương V theo Quyết định số 4158/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành hướng dẫn phòng ngừa và quản lý nhân viên y tế có nguy cơ lây nhiễm

SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; trong đó cần chú trọng việc đánh

1
 Là lực lượng tham gia chống dịch tại các chốt kiểm soát dịch bệnh của tỉnh, lực lượng trực tiếp

phục vụ tại các khu cách ly tập trung và lực lượng làm việc tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19

(sau đây gọi chung là NVYT).

2

giá nguy cơ của từng đối tượng NVYT trong quá trình làm nhiệm vụ.

2. Bắt đầu từ ngày 20/11/2021 tất cả NVYT được đơn vị tổ chức lấy mẫu

gửi xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR (có thể lấy mẫu đơn hoặc mẫu gộp

theo nhóm làm việc) trước khi hoàn thành nhiệm vụ
2
 và thực hiện đầy đủ quy

trình đánh giá nguy cơ lây nhiễm theo quy định của Bộ Y tế để làm cơ sở áp

dụng các hình thức giám sát, cách ly y tế phù hợp cho từng đối tượng, cụ thể:

2.1. Đối với NVYT đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã

khỏi bệnh COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế
3
:

a) Được đánh giá là “nguy cơ lây nhiễm thấp”: Tự theo dõi sức khỏe 7

ngày tại nhà/nơi lưu trú, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7 và thực

hiện nghiêm quy định 5K, ghi lại lịch trình di chuyển, tiếp xúc trong vòng 7 ngày.

Nếu có các dấu hiệu chỉ điểm nhiễm COVID-19 cần tự cách ly tại phòng riêng và

báo ngay cho y tế địa phương và đơn vị phụ trách để triển khai thực hiện các biện

pháp đáp ứng phù hợp.

b) Được đánh giá là “nguy cơ lây nhiễm cao”:

- Thực hiện cách ly tập trung tại khách sạn 7 ngày (dành cho lực lượng

tuyến đầu chống dịch), sau thời gian cách ly tập trung, tiếp tục tự theo dõi sức

khỏe tại nhà/nơi cư trú 7 ngày tiếp theo; lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng

phương pháp RT-PCR vào ngày thứ 3, ngày thứ 7 và ngày thứ 14 (tính từ ngày

cách ly tập trung). Nếu có các dấu hiệu chỉ điểm nhiễm COVID-19 cần tự cách

ly tại phòng riêng và báo ngay cho y tế địa phương và đơn vị phụ trách để triển

khai thực hiện các biện pháp đáp ứng phù hợp.

- Riêng đối với NVYT được xác định bị “phơi nhiễm với COVID-19” (là

NVYT bị phơi nhiễm qua niêm mạc và vùng da không nguyên vẹn với các dịch

tiết sinh học của người nhiễm SARS-CoV-2): cần tạm ngừng công việc để cách ly

tạm thời, không tiếp xúc với người khác và NVYT khác, báo ngay cho người phụ

trách chuyên môn để thực hiện các biện pháp phù hợp, tránh lây nhiễm chéo.

2.2. Đối với NVYT tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy

định của Bộ Y tế
4
:

a) Được đánh giá là “nguy cơ lây nhiễm thấp”: Thực hiện cách tập trung 3

ngày tại khách sạn (dành cho lực lượng tuyến đầu chống dịch); sau khi kết thúc

cách ly tập trung cần tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo; thực hiện

2
 Hoàn thành nhiệm vụ (sau đây gọi là ra tua): Là trường hợp kết thúc đợt làm việc hoặc có lý do

chính đáng cần kết thúc nhiệm vụ sớm hơn và được sự đồng ý của lãnh đạo đơn vị (đau ốm; giải quyết

việc gia đình; hiếu, hỷ;...).
3

Người tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ xanh trên Sổ sức khỏe điện tử hoặc giấy

chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin do cơ quan có thẩm quyền cấp, trong đó liều cuối cùng đã được tiêm

ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng tính đến thời điểm ra tua) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong

vòng 6 tháng tính đến thời điểm ra tua (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh/Quyết định hoàn

thành cách ly, điều trị của cơ quan có thẩm quyền cấp).

4
 Người tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19: Thẻ vàng trên Sổ Sức khoẻ điện tử hoặc

giấy chứng nhận tiêm vắc xin của cơ quan có thẩm quyền cấp, trong đó chưa tiêm liều cuối cùng hoặc

đã tiêm liều cuối cùng nhưng chưa đủ 14 ngày tính đến thời điểm ra tua.

3

nghiêm quy định 5K, ghi lại lịch trình di chuyển, tiếp xúc trong vòng 7 ngày; lấy

mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 3 và ngày thứ 7 (tính từ ngày cách ly

tập trung). Nếu có các dấu hiệu chỉ điểm nhiễm COVID-19 cần tự cách ly tại

phòng riêng và báo ngay cho y tế địa phương, đơn vị phụ trách để triển khai thực

hiện các biện pháp đáp ứng phù hợp.

b) Được đánh giá là “nguy cơ lây nhiễm cao”:

- Thực hiện cách ly tập trung tại khách sạn 10 ngày (dành cho lực lượng

tuyến đầu chống dịch). Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp

RT-PCR vào ngày thứ 5, ngày thứ 10 và ngày thứ 14 (tính từ ngày cách ly tập

trung); sau thời gian cách ly tập trung NVYT tự theo dõi sức khỏe tại nhà 7 ngày

tiếp theo hoặc được phép trở lại làm việc. Nếu có các dấu hiệu chỉ điểm nhiễm

COVID-19 cần tự cách ly tại phòng riêng và báo ngay cho y tế địa phương và

đơn vị phụ trách để triển khai thực hiện các biện pháp đáp ứng phù hợp.

- Riêng đối với NVYT được đánh giá bị “phơi nhiễm với COVID-19” (là

NVYT bị phơi nhiễm qua niêm mạc và vùng da không nguyên vẹn với các dịch

tiết sinh học của người nhiễm SARS-CoV-2): Cần tạm ngừng công việc để cách

ly tạm thời, không tiếp xúc với người khác và NVYT khác, báo ngay cho người

phụ trách chuyên môn để thực hiện các biện pháp phù hợp, tránh lây nhiễm chéo.

3. Điền khoản chuyển tiếp:

- Đối với NVYT đã ra tua và đang còn cách ly tại khách sạn: Được phép

kết thúc cách ly y tế tập trung khi đảm bảo điều kiện được quy định tại văn bản

này, sau khi kết thúc cách ly tập trung NVYT tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại

nhà theo quy định nêu trên.

- Đối với NVYT sau khi ra tua đã kết thúc cách ly tập trung và đang cách

ly tại nhà/nơi lưu trú: được phép kết thúc cách ly tại nhà/nơi lưu trú và tự theo

dõi sức khỏe tại nhà khi đảm bảo đủ thời gian theo quy định nêu trên.

Trên đây là Công văn hướng dẫn hình thức giám sát, cách ly y tế cho lực

lượng tuyến đầu chống dịch, yêu cầu Sở Y tế cùng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai có

vấn đề phát sinh cần liên hệ Sở Y tế (Cơ quan thường trực phòng, chống dịch của

Ban Chỉ đạo tỉnh) để xử lý, trường hợp vượt thẩm quyền cần báo cáo về Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh (để theo dõi);

- BTV tỉnh ủy (để báo cáo);

- Lưu: VT, SYT, BTT.

  KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN

Nguyễn Đình Tuấn

 PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T14:14:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T16:11:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T16:11:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T16:11:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!